ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
О мерах по внедрению системы оценки состояния развития информационно-

коммуникационных технологий в Республике Узбекистан

   (Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2014 г., № 2, ст. 17, № 28, ст. 341; 2015 г.,
№ 13, ст. 155, № 26, ст. 338; 2016 г., № 23, ст. 269)

В соответствии с постановлением Президента Республики Узбекистан от 27 июня 2013 года №
ПП-1989 «О мерах по дальнейшему развитию Национальной информационно-коммуникационной
системы Республики Узбекистан», в целях создания условий для системного сбора и
формирования достоверных показателей развития информационно-коммуникационных
технологий в Республике Узбекистан, а также введения системы рейтинговой оценки
эффективности внедрения информационно-коммуникационных технологий в органах
государственного и хозяйственного управления, органах государственной власти на местах
Кабинет Министров постановляет:

1. Ввести с 1 января 2014 года систему рейтинговой оценки эффективности внедрения и развития
информационно-коммуникационных технологий в деятельности органов государственного и
хозяйственного управления, органов государственной власти на местах.

2. Утвердить:

  [ОКОЗ:

1.12.00.00.00 Информация и информатизация / 12.03.00.00 Информационные ресурсы.
Пользование информационными ресурсами / 12.03.08.00 Предоставление информации.
Информационные услуги]

структуру системы рейтинговой оценки эффективности внедрения и развития информационно-
коммуникационных технологий в деятельности органов государственного и хозяйственного
управления, органов государственной власти на местах согласно приложению № 1;

схему проведения рейтинговой оценки эффективности внедрения и развития информационно-
коммуникационных технологий в деятельность органов государственного и хозяйственного
управления, органов государственной власти на местах согласно приложению № 2;

основные требования к официальному веб-сайту органов государственного и хозяйственного
управления, органов государственной власти на местах согласно приложению № 3.

3. Органам государственного и хозяйственного управления, органам государственной власти на
местах обеспечить:

на ежеквартальной основе своевременное представление информации о состоянии внедрения и
развития информационно-коммуникационных технологий в своей деятельности в электронной
форме в установленные сроки;

в срок до 1 марта 2014 года приведение своих официальных веб-сайтов в соответствие с
основными требованиями к официальному веб-сайту органов государственного и хозяйственного
управления, органов государственной власти на местах;

разработку и реализацию конкретных мер по повышению эффективности внедрения и развития
информационно-коммуникационных технологий в своей деятельности с учетом результатов
рейтинговых оценок.

4. Государственному комитету по статистике, Министерству финансов, Министерству высшего и
среднего специального образования Республики Узбекистан ежегодно до 20 июня обеспечивать
представление в Министерство по развитию информационных технологий и коммуникаций
Республики Узбекистан показателей состояния развития информационно-коммуникационных
технологий в Республике Узбекистан, определяемых с применением индикаторов по перечню
согласно приложению № 4.

(пункт 4 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 27 июня

                               1 / 2

file:///C:/Users/FVKM/Downloads/2693585
file:///C:/Users/FVKM/Downloads/2315194#2986521
file:///C:/Users/FVKM/Downloads/2315194#2315370
file:///C:/Users/FVKM/Downloads/2315194#2315381
file:///C:/Users/FVKM/Downloads/2315194#2315505
file:///C:/Users/FVKM/Downloads/2692298?ONDATE=06.07.2015%2000#2693068

2015 года № 171 — СЗ РУ, 2015 г., № 26, ст. 338)

5. Государственному комитету связи, информатизации и телекоммуникационных технологий
Республики Узбекистан:

в месячный срок внести на утверждение Республиканской комиссии по координации реализации
Комплексной программы развития Национальной информационно-коммуникационной системы
Республики Узбекистан на 2013—2020 годы методику оценки эффективности внедрения
информационно-коммуникационных технологий и перечень органов государственного и
хозяйственного управления, органов государственной власти на местах, подлежащих
рейтинговой оценке внедрения и развития информационно-коммуникационных технологий;

в двухмесячный срок внести в Кабинет Министров предложения по введению системы изучения
качества и достоверности представляемой информации для оценки эффективности внедрения
информационно-коммуникационных технологий в деятельности органов государственного и
хозяйственного управления, органов государственной власти на местах;

в трехмесячный срок принять меры по совершенствованию межведомственной
автоматизированной информационной системы NIS.UZ в части приема, обработки и хранения
информации о состоянии внедрения и развития информационно-коммуникационных технологий в
деятельности органов государственного и хозяйственного управления, органов государственной
власти на местах.

6. Признать утратившими силу абзац пятый пункта 20 Положения о порядке формирования
государственных информационных ресурсов, утвержденного постановлением Кабинета
Министров от 22 ноября 2005 г. № 256 (СП Республики Узбекистан, 2005 г., № 11, ст. 62), а также
приложение к Положению.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Премьер-
министра Республики Узбекистан — руководителя Комплекса по вопросам информационных
систем и телекоммуникаций.

Премьер-министр Республики Узбекистан Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент,

31 декабря 2013 г.,

№ 355

2017-09-30 15:10:15

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

file:///C:/Users/FVKM/Downloads/925901?ONDATE=22.11.2005%2000#927618
file:///C:/Users/FVKM/Downloads/925901?ONDATE=22.11.2005%2000#927680
http://www.tcpdf.org